

Số: /KH-UBND

Trà Bù, ngày 05 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 5 về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc về **việc** phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh).

Thực hiện theo công văn số 1669/UBND-MN ngày 05/6/2022 của UBND huyện Trà Bồng về việc khẩn trương thực hiện Dự án 5 về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Ủy ban nhân dân xã Trà Bù xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, đối tượng rà soát lập danh sách

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

2. Yêu cầu

Rà soát đúng đối tượng, đủ điều kiện, rõ ràng, đảm bảo công khai dân chủ, tránh chồng chéo, lợi dụng chính sách.

II. Đối tượng, đơn vị và phạm vi rà soát, thời gian thực hiện

1. Đối tượng áp dụng

Theo Quyết định số 1424/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi quyết định về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

Quyết định số 3272/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện Trà Bồng Về việc phê duyệt Danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện được hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Tiêu chí được hỗ trợ nhà ở

Hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở thuộc một trong các trường hợp sau:

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có nhà ở hoặc nhà ở thuộc loại không bền chắc (trong ba kết cấu chính là nền - móng, khung - tường, mái thì có ít nhất hai kết cấu được làm bằng vật liệu không bền chắc).

- Diện tích nhà ở bình quân đầu người của hộ nghèo, hộ cận nghèo nhỏ hơn 8m².

- Chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội hoặc tổ chức xã hội khác.

Thứ tự ưu tiên hỗ trợ nhà ở

* Ưu tiên hỗ trợ trước cho các đối tượng theo thứ tự sau đây:

- Hộ nghèo dân tộc thiểu số;
- Hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng;
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên thuộc đối tượng bảo trợ xã hội;
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao tuổi, neo đơn, khuyết tật);

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng thường xuyên xảy ra thiên tai;

- Các hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại.

* Đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo có cùng mức độ ưu tiên, việc hỗ trợ được thực hiện theo thứ tự sau:

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở hư hỏng, dột nát (làm bằng các vật liệu nhanh hỏng, chất lượng thấp) có nguy cơ sập đổ, không đảm bảo an toàn;

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có nhà ở (là hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có nhà ở riêng, hiện đang ở cùng bố mẹ nhưng đã tách hộ, ở nhờ nhà của người khác, thuê nhà ở - trừ trường hợp được thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước);

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có đông nhân khẩu.

2. Đơn vị và phạm vi rà soát

- Ban giảm nghèo xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội xã, các thôn.

- Phạm vi rà soát: Thực hiện trong phạm vi toàn xã.

3. Thời gian thực hiện

| TT | Thôn | Thời gian | Địa điểm tập trung |
|-----------|-------------|---|---------------------------|
| 1 | Thôn Niên | Ngày 06/6/2023 (Vào lúc 08 giờ 00 phút) | Nhà văn hóa thôn |
| 2 | Thôn Tây | Ngày 06/6/2023 (Vào lúc 13 giờ 30 phút) | Nhà văn hóa thôn |

| | | | |
|---|---------------|---|------------------|
| 3 | Thôn Tang | Ngày 07/6/2023 (Vào lúc 07 giờ 30 phút) | Nhà văn hóa thôn |
| 4 | Thôn Quế | Ngày 08/6/2023 (Vào lúc 07 giờ 30 phút) | Nhà văn hóa Thôn |
| 5 | Thôn Nước Nia | Ngày 08/6/2023 (Vào lúc 13 giờ 30 phút) | Nhà văn hóa thôn |

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Chỉ đạo thực hiện nhà ở xã

Triển khai thực hiện theo lịch nếu có sự thay đổi thì xã sẽ trực tiếp liên với các trưởng thôn và các thành phần liên quan của xã để thay đổi nhưng phải đảm bảo thời gian hoàn thành ngày 08/6/2023.

- Kịp thời rà soát, tổng hợp danh sách các hộ đủ điều kiện lập danh sách.
- Phối hợp với các thôn rà soát, tổng hợp danh sách các hộ đảm bảo đúng quy định.

VI. Kinh phí thực hiện

Đề nghị UBND hỗ trợ kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Dự án 5 về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, Hội đoàn thể xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.Thùy

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Ba